
Kongres PS chlopenních vad Hradec Králové 29.2.-1.3.2024 

 
  

  

Vilem Rohn, Tomáš Grus 

II. Chirurgická klinika 
kardiovaskulární chirurgie  

VFN a 1.LF UK 

Chirurgická problematika 
Infekční endokarditidy Tri 
chlopně u i.v. narkomanů 



Kongres PS chlopenních vad Hradec Králové 29.2.-1.3.2024 

 

 
 

   

Trikuspidální chlopeň 



 

   

Infekční endokarditida (IE) u i.v. narkomanů 

• hlavní příčina morbidity a mortality mezi mladými lidmi ve vyspělých zemích  

• výskyt IE 20 / 1000 závislých ročně → 100krát vyšší než výskyt IE v běžné populaci  

• mortalita iv. narkomanů v důsledku IE  5–10 %  

• riziko úmrtí nebo reoperace po operaci IE je asi 10x vyšší než u běžné populace 

• často polymikrobiální a plísňová flóra  

• opakované infekce mnohem častější, často postižení protetické chlopenní náhrady 

 

 

 

 

Kongres PS chlopenních vad Hradec Králové 29.2.-1.3.2024 



Postižení Tri chlopně 

• U našich IDU pacientů 60%  

 

•  Postižení tri chlopně u non-IDUs je vzácné, podle Italian 
Registry for Surgical Treatment of Native or Prosthetic Valve 
Infective Endocarditis pouze 3.8% pacientů  

 

•  Postižení levostranných srdečních chlopní je častější u IDUs v 
Australii.  

Di Mauro M, Foschi M, Dato GMA, et al.  Surgical treatment of isolated tricuspid valve infective endocarditis: 25-year 
results from a multicenter registry. Int J Cardiol 2019;292:62–7. 

Hilbig A, Cheng A. Infective endocarditis in the intravenous drug use population at a tertiary hospital in Melbourne, 
Australia. Heart Lung Circ 2019:1–8. 





Kongres PS chlopenních vad Hradec Králové 29.2.-1.3.2024 

 

Etiologie 

mikroorganizmy kolonizující opakovaně zraňovanou kůži: 

 

• staphylococcus aureus (60– 90 %) 

• streptokoky 

• enterokoky 

• méně často gramnegativní kmeny a kvasinky 



Kongres PS chlopenních vad Hradec Králové 29.2.-1.3.2024 

• Febrilie, kašel, hemoptýza, dušnost a pleurální bolest  

 

• Mnohočetné embolizace vegetací do plic: 

     plicního infarkt, abscesu, hrudního empyému či pleurálního výpotku  

 

• Časté postižení ledvin a sleziny, podkožní abscesy nebo kožní projevy v místě 

intravenózní aplikace drog.  

• Destrukce chlopně - masivní regurgitace nebo obstrukce velkou vegetací:  

známky pravostranného srdečního selhání s otoky, ascitem a jaterním selháním 

 

• Klinický obraz může být zhoršen plicní hypertenzí při opakovaných embolizacích 

vegetací do plic 

   

Klinika 



Kongres PS chlopenních vad Hradec Králové 29.2.-1.3.2024 

 

 

průkaz infekčního agens v hemokultuře a pozitivní echokardiografické vyšetření 

diagnostická kritéria IE - Duke kritéria 

 

 

• obvykle je dostačující TTE 

• TEE diagnostiku potvrdí a upřesní 

•  vhodné celotělové CT 

 

  

identifikace etiologického agens: 

hemokultury, excidované části chlopní, emboly získané při embolektomii nebo 

hnis odebraný punkcí z metastatických abscesů 

Diagnóza 



Kongres PS chlopenních vad Hradec Králové 29.2.-1.3.2024 

 

Infekční endokarditida - důvody pro 

chirurgické řešení 

 srdečního selhání 
 

 nekontrolovaná infekce 
 

 prevence embolizace 
 

nativní IE 
 

prostetická IE 
 



Kongres PS chlopenních vad Hradec Králové 29.2.-1.3.2024 

IE na pravostranných oddílech 



Kongres PS chlopenních vad Hradec Králové 29.2.-1.3.2024 

 

Protetická infekční endokarditida 

 20-30% všech IE a narůstá 
 vysoká mortalita  

 
 

Delgado V, 2023 ESC Guidelines for the management of endokarditis, European Heart Journal, 44 
(39), 3948–4042, 

Habib G, Clinical presentation, aetiology and outcome of infective endocarditis. Results of the ESC-
EORP EURO-ENDO (European infective endocarditis) registry. Eur Heart J 2019;40:3222–3232  

 



Kongres PS chlopenních vad Hradec Králové 29.2.-1.3.2024 

indikována: 

 

• neúspěšná léčba infekce ATB  

• v případě zničení chlopně a srdečního selhání 

• septické embolizace  

• renální selhání 

• endokarditida protetické chlopně 

 

 

 

 Předoperačně vhodné celotělové CT k vyloučení jiných septických ložisek 

Chirurgická léčba IE 



Kongres PS chlopenních vad Hradec Králové 29.2.-1.3.2024 

 

Technika chirurgického výkonu, volba náhrady 

Plastika x Náhrada  



Kongres PS chlopenních vad Hradec Králové 29.2.-1.3.2024 



Kongres PS chlopenních vad Hradec Králové 29.2.-1.3.2024 

 







Kongres PS chlopenních vad Hradec Králové 29.2.-1.3.2024 

 

Závěr - take home message 

• Závažný problém, incidence bude narůstat 

• Při včasné operaci je možné radikální odstranění infekční tkáně a 
pravděpodobnost plastiky 

• operovat než dojde k „devastujícím“ komplikacím  

• neodkládat ani po ischemické CMP 

• Dlouhodobé výsledky jsou špatné, zejména u recidivy iv užívání drog  

• nutná prevence 

• multidisciplinární přístup v centrech + spolupráce s adiktology 

 




